
نزدیک هردوره از انتخابات، حال و هوای مجلس هم انتخاباتی می شود و پرونده 

طرح های اصلاحی قانون انتخابات ها دوباره روی میز کمیسیون شورا ها قرار 

می گیرد و رفت و برگشت کمیسیون و طرح ها به صحن علنی آغاز می شود. بعد 

از برگزاری 5 دوره انتخابات در سال گذشته، خردادماه سال آینده موعد برگزاری 

انتخابات شورای شهر است. برخلاف اظهارات و صحبت های مسئولان دولتی 

و شورای شهری ها قرار نیست دور ششم شورای شهر 7 ساله شود و با این 

حساب شورای شهر هفتم سه ساله خواهد بود. کمیسیون شورا های مجلس، 

با نزدیک شدن به انتخابات شورا ها، چند طرح اصلاحی برای قانون انتخابات 

را روی میز دارد که در ادامه به بخشی از این طرح های اصلاحی اشاره کردیم. 

برمبنای آنچه سخنگوی کمیسیون شورا های مجلس گفته: »بخش هایی از 

قانون انتخابات به کمیسیون ارجاع شده و کمیسیون نیز اصلاحاتی روی آن 

انجام داده است« و قرار است این هفته و هفته آینده طرح های اصلاحی در 

صحن بهارستان بررسی شوند. 

   طرحی برای 7 ساله شدن شورا

به مجلس نیامده است
حادثه پرواز اردیبهشت، دوره ریاست جمهوری سیزدهم را سه ساله کرد و انتخابات 

ریاست جمهوری را یک سال جلو انداخت. از آنجا که انتخابات شورای شهر هم زمان 

با انتخابات ریاست جمهوری برگزار می شد، پیشنهادهایی برای جبران این جا به جایی 

زمانی مطرح شد. سه ساله شدن شورای شهر و برگزاری انتخابات شورای شهر هم زمان 

با انتخابات ریاست جمهوری ازجمله این پیشنهادها بود که شورای نگهبان اعلام کرد 

براساس مصوبه این دوره شورای شهر چهارساله خواهد بود اما از آنجا که برمبنای 

قانون، انتخابات شورای شهر و ریاست جمهوری هم زمان با یکدیگر برگزار می شود، 

دوره بعدی شورای شهر، یعنی شورای هفتم سه ساله خواهد بود و مجلسی ها هم 

سه ساله شدن طرح را تصویب کردند. با این وجود برخی از اعضای شورای شهر از 

هفت ساله شدن شورای شهر، صحبت به میان آوردند. موضوعی که چمران، رئیس 

شورای شهر تهران در تیرماه به آن اشاره کرد و گفت قرار است طرحی برای 7 ساله 

شدن شورای شهر به مجلس ارسال شود. معاون سیاسی وزارت کشور اما به تازگی 

اعلام کرد دولت با 7 ساله شدن شورای شهر مخالف است. با وجود حواشی که طرح 

7 ساله شدن شورای شهر به وجود آورد و رفت و برگشت های آن میان اعضای شورا و 

اظهارات اخیر دولتی ها، بیاتی سخنگوی شورای شهر ششم در گفت وگویی که با ما 

داشته، وجود طرحی تحت عنوان 7 ساله شدن شورای شهر را رد کرد و گفت: »تأخیر 

در انتخابات شورا ها، منتفی است. برمبنای آنچه تا امروز تصمیم گرفته شده، انتخابات 

در موعد مقرر، یعنی ۳۰ خرداد برگزار می شود. مدت این دوره نیز همان چهار سال 

خواهد بود و طرحی با عنوان 7 ساله شدن شورا ها به کمیسیون ارجاع نشده است.«

   تناسبی شدن انتخابات شورا ها
این هفته در بهارستان بررسی می شود

مجلسی ها، بار دیگر طرح تناسبی شدن انتخابات را این بار برای انتخابات شورا ها 

در دستور کار قرار دادند. خرداد ماه سال گذشته بود که طرح اصلاح موادی از قانون 

انتخابات مجلس به بهارستان رفت و نمایندگان با برگزاری انتخابات تناسبی در 

تهران موافقت کردند. برمبنای این طرح، نامزد هایی که حداقل 15 درصد آرا را در 

حوزه فرعی کسب کرده باشند، در رقابت های حوزه اصلی یعنی استانی شرکت داده 

 به عنوان عضو 
ً
می شدند. علاوه براین هرنامزد می تواند، به صورت مستقل یا صرفا

یک لیست در انتخابات شرکت کند. همچنین در صورتی که رأی استانی، یک یا 

چند نامزد مستقل در هرحوزه انتخابیه فرعی بیش از نامزد های معرفی شده توسط 

لیست ها باشد، آن فرد یا افراد به عنوان نماینده حوزه انتخابیه معرفی می شوند. این 

طرح البته در رفت و برگشت میان مجلس و شورای نگهبان دستخوش تغییر شد و با 

وجود تایید شورای نگهبان، شورای عالی نظارت ورود کرد و طرح کنار گذاشته شد. 

اما حالا مجلس دوازدهمی ها، طرح تناسبی شدن انتخابات شورای شهر در تهران را 

در دستور کار قرار داده اند و در حال حاضر کلیات این طرح در کمیسیون شورا های 

مجلس تصویب شده و قرار است، این هفته در صحن علنی مجلس مطرح شود. 

بیاتی، سخنگوی کمیسیون شورا ها در خصوص روند بررسی این طرح گفت: »طرح 

نظام تناسبی انتخابات، فقط برای حوزه انتخابیه تهران در کمیسیون تصویب شده است. 

این طرح هنوز به مجلس نرفته و باید در صحن مجلس تصویب شود. اگر تصویب 

شود، باید دید آیا وزارت کشور توان برگزاری آن را در این انتخابات دارد یا خیر.« بیاتی 

در خصوص جزئیات و تفاوت این طرح با نظام انتخاباتی فعلی شورا ها هم گفت: »در 

حال حاضر، انتخابات ما اکثریتی است. در نظام تناسبی، رأی ها بر اساس لیست ها 

محاسبه می شود؛ یعنی افراد به لیست ها رأی می دهند و تناسب آرای کسب شده توسط 

افراد لیست محاسبه می شود. کسانی که بیشترین رأی را آورده باشند، بر اساس فرمول 

تناسبی به شورا راه پیدا می کنند. چون این طرح هنوز در مجلس مطرح نشده، باید دید 

آیا تصویب می شود یا خیر اما احتمال دارد این هفته طرح در مجلس مطرح شود.« 

 تا 
ً
سخنگوی کمیسیون شورا های مجلس به این موضوع هم اشاره کرد که باید فعلا

تصویب طرح در صحن علنی مجلس صبر کرد اما در صورت تصویب، امکان 

اجرای آن در این دوره از انتخابات مجلس هم وجود دارد و گفت: »اگر طرح تصویب 

 موضوع منتفی است اما اگر تصویب شود، امکان برگزاری آن برای این 
ً
نشود، اصلا

دوره انتخابات وجود دارد، زیرا فرایند رأی گیری و انتخابات مشکل خاصی ندارد و 

 شیوه محاسبه آرا تناسبی است که می تواند در انتخابات این دوره اعمال شود.«
ً
صرفا

   هم زمانی انتخابات مجلس و ریاست جمهوری

یک پیشنهاد شفاهی
سه ساله شدن دولت سیزدهم و برگزاری انتخابات یک سال زودتر از موعد قانونی، منجر 

شد فاصله انتخابات مجلس و دولت، یک ساله شود. براین اساس و برمبنای شرایط 

فعلی، بعد از برگزاری انتخابات مجلس در اسفند 14۰6، چهارماه بعد موعد برگزاری 

انتخابات ریاست جمهوری در تیرماه می رسد. براین اساس یکی از پیشنهادهایی که 

در مجلس در خصوص تنظیم زمان برگزاری انتخابات ها مطرح شد، برگزاری همزمان 

انتخابات ریاست جمهوری و مجلس است. پیشنهادی که در صورت مطرح شدن 

 حواشی زیادی به همراه خواهد داشت و به نظر می رسد، 
ً
در صحن علنی، احتمالا

سیاسیون نیز با آن مخالفت های جدی داشته باشند. ولی الله بیاتی در واکنش به مطرح 

 در حد پیشنهاد است و هنوز به 
ً
شدن چنین پیشنهادی اشاره کرد چنین موضوعی فعلا

 تدوین نشده است 
ً
عنوان طرح مدون درنیامده است و گفت: »طرحی با این عنوان فعلا

اما به دلیل نزدیکی این دو انتخابات، پیشنهادهایی به صورت شفاهی مطرح شده که 

این دو هم زمان برگزار شوند. البته این پیشنهاد هنوز مستند و مکتوب نشده است. در 

حال حاضر، انتخابات خبرگان و مجلس هم زمان برگزار می شوند و انتخابات شورا ها 

و ریاست جمهوری نیز هم زمانند. برگزاری هم زمان مجلس و ریاست جمهوری، نیاز 

به بررسی همه جوانب و قرار گرفتن در فرایند قانونی دارد.«

   انتخابات شورا در 5 هفته برگزار می شود؟ 
یکی از مواردی که در طرح اصلاحی قانون انتخابات شورا ها در کمیسیون شورا های 

مجلس در دستور کار قرار دارد، برگزاری انتخابات در بازه زمانی چندروزه است 

که براین اساس انتخابات شورا ها به صورت سراسری برگزار نمی شود. در طرح 

اصلاحی که در کمیسیون مطرح شده، مبنا براین است که انتخابات به مدت ۳5 

روز و در 5 هفته برگزار و انتخابات در چند استان در یک روز جمعه برگزار شود. 

ولی الله بیاتی در خصوص جزئیات این طرح اصلاحی گفت: »برمبنای این طرح، 

به وزارت کشور مجوز داده می شود بنا به شرایط اقلیمی و آب و هوایی، انتخابات 

را در بازه ۳5 روز برگزار کند. برای مثال یک روز تعطیل جمعه رأی گیری صورت 

گیرد. ممکن است یک استان یک هفته و در روز جمعه انتخابات را برگزار کند و 

استان دیگر، هفته آینده انتخابات را برگزار کند. البته ممکن است همه انتخابات 

در یک روز هم برگزار شود و ادامه داشته باشد. این اختیار به وزارت کشور داده 

شده که اگر شرایط اقلیمی یا سیاسی مناسب نبود، برنامه ریزی لازم را انجام 

دهد.« سخنگوی کمیسیون شورا های مجلس البته به این موضوع اشاره کرد که: 

 در کمیسیون است و به صحن مجلس نرفته. حتی ممکن است 
ً
»این مصوبه فعلا

در مجلس تصویب نشود.« با این وجود به نظر می رسد تغییر در شیوه برگزاری 

انتخابات در شورا ها با در نظرگرفتن شرایط اقلیمی در برخی استان ها و امکان 

مشارکت همه واجدان شرایط رأی دهی در هر استان صورت گرفته است. سؤالی 

که در این رابطه وجود دارد این است که با فرض تصویب این طرح اصلاحی 

در بهارستان و رسیدن آن به انتخابات خرداد ماه، وزارت کشور زیرساخت های 

 امکان 
ً
لازم برای برگزاری انتخابات در ۳5 روز در برخی استان ها را دارد و اساسا

اجرایی کردن این طرح اصلاحی وجود دارد؟ 

   هیئت نظارت، دلایل ردصلاحیت را اعلام می کند

در طرح اصلاحی کمیسیون برخی خلأ های قانونی که در شش دوره انتخابات 

شورا ها وجود داشت، اصلاح شده است و همچنین اعلام دلایل ردصلاحیت افراد 

ازجمله موارد اصلاحی در طرح جدید است. موضوعی که سخنگوی کمیسیون 

شورا ها به آن اشاره کرد و گفت: »در مورد اصلاحات قانون انتخابات، تلاش شده 

برخی اشکالات دوره های قبلی برطرف شود. برای مثال، در قانون فعلی سکونت 

افراد در روستا ها الزامی شده، درحالی که پیش تر ممکن بود فرد ساکن شهر باشد. 

همچنین، درباره هیئت های اجرایی مرکزی در سطح کشور اصلاحاتی صورت 

گرفته است. یکی دیگر از موضوعاتی که در طرح اصلاحی مورد توجه قرار گرفته 

این است که در صورت رد صلاحیت افراد، دلایل آن به اطلاعشان خواهد رسید. 

این مورد در قانون جدید پیش بینی شده است. درصورتی که مشکلی امنیتی وجود 

نداشته باشد، هیئت نظارت می تواند دلایل رد صلاحیت را با موافقت فرد منتشر 

کند. برخی بعد از ردصلاحیت جوسازی می کنند که بی جهت تایید نشدند. این 

اقدام به شفاف سازی کمک می کند و جلوی مطرح شدن شایعات مبنی بر رد 

صلاحیت بی دلیل را می گیرد.«

ترافیک یکی از بزرگ ترین کابوس های شهرنشـــینان در سطح جهان است 

که تأثیرات منفی زیادی بر محیط زیســـت و کیفیـــت زندگی مردم دارد. با 

رشـــد شهرنشینی و افزایش وسایل نقلیه شخصی مدیریت ترافیک به یکی از 

اولویت های اصلی مدیران شهری تبدیل شده و سال هاست شهر های مختلف 

دنیا انواع و اقســـام راهکار ها را برای مهار کردن آن به کار برده اند. از گسترش 

حمل ونقل عمومی، طرح های محدودیتی برای خودرو ها، فرهنگ سازی بهبود 

رانندگی و الزام رعایت قوانین تا پولی کردن اتوبان ها و بزرگراه ها و به سازی معابر 

و فعالیت های بزرگ و پرهزینه عمرانی. در این گزارش ما به طور اختصاصی به 

اقداماتی که در زمینه عمرانی و معابر شهری در کشور های مختلف دنیا انجام 

شده می پردازیم تا شرایط را با تهران پرترافیک خودمان مقایسه کنیم. شهر هایی 

مثل استانبول، مسکو، پکن، لندن، برلین و توکیو که با اجرای پروژه های عمرانی 

گسترده توانسته اند به موفقیت هایی در مدیریت ترافیک دست یابند. 

   استانبول؛ ترکیب پل ها و تونل های ارتباطی
اســـتانبول شهری با ترافیک سنگین و جمعیتی بیش از 15 میلیون نفر از پروژه های 

عمرانی عظیم مانند پل های بسفر و تونل اوراسیا برای مدیریت ترافیک بهره برده است. 

پل های بسفر، سه پل عظیم روی تنگه بسفر با نام های پل شهدای 15 جولای، پل 

سلطان محمد فاتح و پل سلطان سلیم هستند که امکان عبور و مرور بین دو قاره آسیا 

و اروپا را فراهم کرده و بار ترافیکی بسیاری از معابر داخلی شهر را کاهش داده اند. 

تونل اوراسیا که مختص خودروهاست با 5.4 کیلومتر طول، مسیری دو طبقه زیر 

آب ایجاد کرده که موجب کاهش ترافیک در پل ها شده است. به این ترتیب زمان سفر 

بین دو بخش شهر تا 5۰ درصد و حجم ترافیک در ساعات اوج به میزان ۳۰ درصد 

کاهش پیدا کرده است. همچنین تونل های متعددی مانند تونل آوچا به همین منظور 

ایجاد شده اند. به طور کلی استانبول بیش از ۳5۰ کیلومتر بزرگراه دارد که شامل سه 

پل مهم و چندین بزرگراه اصلی می شود. بنابراین استانبول با طراحی تقاطعات مدرن 

و غیرهمسطح در نقاط پرتردد توانسته از حجم ترافیک بکاهد. 

   مسکو؛ ساخت بزرگراه های کمربندی

مسکو، پایتخت روسیه با استفاده از بزرگراه های کمربندی و پروژه های متعدد زیرساختی 

 آرام 
ً
توانسته یکی از پرترافیک ترین شهر های دنیا را تا حدود زیادی به یک شهر نسبتا

تبدیل کند. بزرگراه کمربندی سوم و بزرگراه های موازی به طور خاص برای توزیع ترافیک 

و کاهش تمرکز خودرو ها در مرکز شهر طراحی شده اند. طول کلی بزرگراه های مسکو 

 MKAD به بیش از 65۰ کیلومتر می رسد. سه کمربندی بزرگراهی اصلی شامل

)به طول 1۰8 کیلومتر(، بزرگراه سوم و بزرگراه مرکزی )در حال توسعه( هستند و به 

کمک تقاطعات غیرهمسطح گره های ترافیکی شهر را بهبود داده اند. مسکو شبکه ای 

از تونل های زیرزمینی به ویژه در نزدیکی بزرگراه های کمربندی برای عبور خودرو ها 

ایجاد کرده که ترافیک سطح شهر را تا میزان قابل توجهی کاهش داده است. این شهر 

به دلیل ویژگی های جغرافیایی خود کمتر به پل های گسترده نیاز داشته اما چند پل 

مهم روی رود موسکوا مانند کرملین و زاموسکورسکی ساخته شده است. تمامی 

این اقدامات به کاهش متوسط زمان سفر روزانه شهروندان تا 4۰ دقیقه کمک کرده و 

ترافیک مرکزی را به میزان 25 درصد کاهش داده است. 

   پکن؛ توسعه زیرساخت ها و کنترل خودرو ها

پکن پایتخت چین با ترکیب پروژه های عمرانی و سیاست های کنترلی توانسته ترافیک 

را تا حد قابل قبولی مدیریت کند. ساخت بزرگراه های شعاعی و کمربندی که ارتباطات 

سریع بین مناطق مختلف شهر را تسهیل می دهد و اجرای سیستم محدودیت تردد 

خودرو ها براساس پلاک برای کاهش تعداد خودرو ها در معابر عمومی تأثیر زیادی 

روی این شهر آلوده و پرترافیک داشته است. پکن دارای بیش از 1,۰۰۰ کیلومتر بزرگراه 

شـــعاعی و کمربندی است. کمربند ششم پکن حدود 94۰ کیلومتر طول دارد که 

بزرگ ترین حلقه ترافیکی شهر محسوب می شود. پکن همچنین دارای تعداد زیادی 

پل ارتباطی در بزرگراه های کمربندی و شعاعی است که تردد بین مناطق مختلف را 

راحت تر می کند. تونل های زیرزمینی و تقاطع های غیرهمسطح هم نقش کلیدی در 

کاهش زمان سفر و مدیریت ترافیک در این شهر دارند. با این اقدامات پکن موفق به 

کاهش 2۰ درصدی حجم ترافیک در ساعات اوج شده و سرعت حرکت در جاده ها 

را بهبود داده است. 

   نیویورک؛ زیرساخت های پیشرفته
و شبکه حمل ونقل پیچیده

نیویورک با بیش از 8 میلیون نفر جمعیت و 7۳8 کیلومتر مربع وسعت شباهت هایی با 

تهران دارد اما یکی از بزرگ ترین و پیچیده ترین شبکه های حمل ونقل و زیرساخت های 

شـــهری جهان را داراست. این سیستم شامل خیابان ها، بزرگراه ها، پل ها، تونل ها و 

سیستم حمل ونقل عمومی می شود که به میلیون ها نفر خدمات می دهد. نیویورک 

بیش از 2 هزار پل دارد از جمله پل های مشـــهور مانند پل بروکلین، پل منهتن و پل 

جرج واشنگتن. این پل ها نه تنها از نظر معماری جذاب هستند، بلکه جریان ترافیک 

را بین بخش های مختلف شهر مدیریت می کنند. پل بروکلین با طراحی ماندگارش 

و پل جرج واشنگتن با 14 لاین ترافیکی از نماد های مهم این شهر هستند . تونل های 

معروفی مانند تونل بروکلین-باتری )طولانی ترین تونل زیرآبی در آمریکای شمالی( 

و تونل کوئینز-میدتاون بخش های اصلی شهر را به هم متصل می کنند. این تونل ها 

روزانه ده ها هزار خودرو را جابه جا می کنند . نیویورک برای مدیریت جریان ترافیک و 

کاهش تصادفات از سیستم حمل ونقل هوشمند )ITS( بهره می برد. این سیستم شامل 

14هزار تقاطع سیگنال دار است که از طریق شبکه های بی سیم به هم متصل شده اند و 

از تکنولوژی های پیشرفته برای مدیریت جریان ترافیک استفاده می کنند. هدف اصلی 

این سیستم کاهش تصادفات، تسریع جریان ترافیک و بهبود ایمنی عابران پیاده بوده 

است.  بدین ترتیب نیویورک یکی از پیشرفته ترین شهر ها از نظر زیرساخت و مدیریت 

ترافیک محسوب می شود که می تواند الگوی خوبی برای دیگر شهر ها قرار گیرد. 

   لندن؛ هزینه تراکم و توسعه حمل ونقل عمومی
لندن برای کاهش حجم ترافیک از رویکردی متفاوت استفاده کرده است. خودرو هایی 

که وارد محدوده مرکزی شهر می شوند باید هزینه مشخصی پرداخت کنند. همچنین 

تمرکز اصلی این شهر روی توسعه شبکه مترو و اتوبوس است که جایگزینی مناسب 

برای خودرو های شـــخصی می تواند باشد. بدین ترتیب بزرگراه ها در لندن کمتر از 

دیگر شهر ها هستند اما M25 به عنوان بزرگراه کمربندی لندن با طول 188 کیلومتر 

نقش مهمی در کاهش ترافیک مرکزی در این شـــهر دارد. با همین رویکرد ترافیک 

مرکزی شهر 15 درصد کاهش یافته و آلودگی هوا نیز بهبود قابل توجهی داشته است. 

   برلین؛ اولویت با دوچرخه و حمل ونقل عمومی

برلین با تمرکز بر کاهش وابســـتگی به خودرو ها اقدامات مؤثری انجام داده است. 

ساخت مسیر های ویژه دوچرخه سواری، بهبود حمل ونقل عمومی با ارائه خدمات 

منظم و کارآمد از اقدامات اصلی این شهر برای کاهش حجم ترافیک است. طول 

 کم است. برلین کمی بیشتر از 2۰۰ کیلومتر بزرگراه 
ً
بزرگراه های این شهر هم نسبتا

دارد و بزرگراه کمربندی A1۰۰ یکی از مهم ترین پروژه های عمرانی برلین است. با 

این راهکار ها در سال های اخیر استفاده از خودرو های شخصی در شهر کاهش یافته 

و همین موضوع به تنهایی می تواند از حجم قابل ملاحظه ای از ترافیک شهری بکاهد. 

   توکیو؛ زیرساخت های پیشرفته
و مدیریت هوشمند ترافیک

توکیو یکی از پرجمعیت ترین شهر های جهان است اما با اقداماتی مثل ساخت تونل ها 

و بزرگراه های چندسطحی و استفاده از سیستم های هوشمند مدیریت ترافیک برای 

نظارت و هدایـــت خودرو ها در زمان واقعی به موفقیت هایی در مدیریت ترافیک 

دست پیدا کرده است. شبکه بزرگراه های توکیو شامل بیش از ۳2۰ کیلومتر است که 

بسیاری از آن ها چندسطحی بوده و از فضای محدود شهری به خوبی استفاده شده 

است. توکیو با توجه به محدودیت فضایی کمتر بر پل های بزرگ تمرکز کرده و بیشتر 

زیرساخت های شهری مانند تونل ها را تقویت کرده است. این شهر دارای تونل های 

چندسطحی مانند تونل یاماته است که از پیشرفته ترین سیستم های هوشمند بهره 

می برند. تقاطع های غیرهمسطح در توکیو بسیار پیشرفته اند و با سیستم های نظارتی 

هوشمند هدایت می شوند. مجموعه این اقدامات باعث کاهش چشمگیر ترافیک در 

بسیاری از نقاط شهر شده است. 

   تهرانی که قفل شده است

شهر های موفق دنیا نشان داده اند ترکیب پروژه های عمرانی، توسعه حمل ونقل عمومی، و 

سیاست های مدیریتی تأثیر چشمگیری بر کاهش ترافیک دارند. برای تهران، الهام گیری 

از این تجربه ها می تواند گامی مؤثر در حل این معضل باشد. تهران با جمعیتی بیش از 

1۰ میلیون نفر از مشکلات ترافیکی شدیدی رنج می برد. برای حل یا بهتر است بگوییم 

التیام این درد بزرگ تهرانی ها پروژه های مختلفی مانند ساخت پل صدر و تونل نیایش 

انجام شده است اما نبود هماهنگی کافی بین پروژه ها، تمرکز بیشتر بر خودرو های 

شخصی به جای توسعه حمل ونقل عمومی و عدم استفاده مؤثر از سیستم های هوشمند 

مدیریت ترافیک، باعث شده که تهران همچنان با مشکلات ترافیکی شدیدی مواجه 

باشد. بیایید نگاهی کلی به اقدامات عمرانی انجام شده در تهران بیندازیم. تهران دارای 

چندین بزرگراه اصلی مانند چمران، همت، حکیم، نیایش و آزادگان است که بخش قابل 

توجهی از حمل ونقل شهری را پوشش می دهند. طول بزرگراه های شهری تهران حدود 

55۰ کیلومتر است و تعداد تقاطع های غیرهم سطح به بیش از 2۰۰ عدد می رسد. 

تهران به طورکلی 6۰ بزرگراه، ۳45 خیابان اصلی و دو هزار و ۳51 فرعی دارد. پل صدر 

یکی از بزرگ ترین پروژه های زیرساختی شهر است که با طول بیش از 1۰ کیلومتر روی 

بزرگراه صدر ساخته شده است. در رابطه با تونل های شهری هم می توان به تونل توحید، 

تونل نیایش و تونل رسالت اشاره کرد که نقش مهمی در کاهش ترافیک مناطق مرکزی 

دارند. تهران همه این ها را دارد اما باز هم ترافیک قفل است. 

   برنامه هایی برای باز کردن قفل ترافیک

در سه الی چهار سال اخیر در کنار طرح های توسعه حمل ونقل عمومی اقدامات زیادی 

در زمینه عمرانی و بهسازی معابر شهری هم انجام گرفته یا هم اکنون در حال انجام 

است. در پاییز 14۰2 فاز اول پروژه بزرگراه شهید بروجردی در منطقه 18 به طول 4/7 

کیلومتر که از سال 1۳9۳ آغاز شده بود، افتتاح شد و گفته می شود زمان برآوردشده 

برای افتتاح کامل آن بهار 14۰4 است. احداث محور غربی بزرگراه یادگار امام)ره( 

یکی دیگر از اقدامات برای کاهش ترافیک مناطق 1۰ و 17 است. زمان برآوردشده 

برای افتتاح این مسیر )بال غربی( پایان سال 14۰۳ است و با توجه به پیش بینی های 

صورت گرفته امکان دارد تا پایان تابستان 14۰4 افتتاح شود. بزرگراه بسیج در بیشتر 

مواقع دارای ترافیک بسیار متراکم است و علاوه بر آن، سفر های ترانزیتی به ویژه عبور 

خودرو های سنگین از داخل منطقه های شهری 1۳،14 و 15 مشکلات زیادی را برای 

ساکنان این مناطق به وجود آورده است. عملیات احداث آزادراه شهید شوشتری به 

طول 16کیلومتر در این منطقه اهداف زیادی از جمله کاهش بار ترافیک آزادراه بسیج، 

حذف خودرو های سنگین از ترافیک عبوری شهر، تکمیل کمربند شهر تهران، کاهش 

۳/5درصد در شبکه ترافیکی بحرانی شهر تهران، کاهش 2/۳درصد در زمان تأخیر در 

کل شبکه شهر تهران، کاهش میزان مصرف سوخت و کاهش آلودگی هوا را به دنبال دارد. 
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در زمینه تقاطع بزرگراهی و تقاطع غیرهم سطح هم اقدامات دیگری انجام شده مثلا

تقاطع بزرگراهی در شهر تهران شناسایی شد که با تکمیل آن ها حدود 79۳ کیلومتر از 

مسیر تردد شهروندان کوتاه می شود و مصرف روزانه بنزین، یک میلیون لیتر کاهش پیدا 

می کند. همچنین در سال های اخیر با احداث و تکمیل 27 تقاطع غیرهم سطح، بیش 

 شهروندان برای جابه جایی در سطح شهر 
ً
از 14۰ کیلومتر از میزان مسافتی که سابقا

طی می کردند، کاسته شده. اجرای پروژه زیرگذر میدان سپاه که در دست اقدام است 

هم می تواند نقش مهمی در روانسازی بار ترافیکی این میدان داشته باشد. همچنین 

پروژه احداث زیرگذر دوربرگردان شرق به شرق بزرگراه 12 کیلومتری شهید همدانی 

نخستین دوربرگردان شرق به شرق این بزرگراه است که به زودی افتتاح خواهد شد. 

پروژه احداث زیرگذر دوربرگردان جنوب بزرگراه شهید چمران در مجاورت بوستان 

گفت وگو هم در دست انجام است که علاوه بر حذف دوربرگردان همسطح و ناایمن 

موجود و جایگزینی آن با دوربرگردان غیرهم سطح، دسترسی های این منطقه را تسهیل 

می کند. این قبیل اقدامات بخشی از فعالیت های شهرداری برای تبدیل تهران به شهری 

کم ترافیک است البته اگر خودرو های شخصی بگذارند. طبق آخرین خبر ها در تهران 

 به ازای هر دو نفر یک خودرو. عددی 
ً
بیش از چهار میلیون خودرو تردد دارد یعنی تقریبا

که نسبت به بقیه شهر های بزرگ دنیا بیشتر است و نشان از نامتقارن بودن توسعه در 

پایتخت دارد. شهری که بسیاری از مردمش هنوز مجبورند با خودروی شخصی به 

محـــل کار خود بروند و باید منتظر بود تا ببینیم این طرح ها بالاخره چه زمانی ثمر 

می دهند و رانندگی دلپذیر نصیب ما هم می شود یا نه. 

ادامه از صفحه یک
    وضعیت نامطلوب قبولی های کنکور دولتی ها

سـهم فقـط 7 درصـدی دانش آمـوزان تحصیلکـرده در مـدارس دولتـی در 

رتبه هـای برتـر کنکـور علی رغـم گسـتردگی و تعـداد بیشـتر )حـدود 8۰ 

درصـد دانش آمـوزان کشـور در مـدارس دولتـی تحصیـل می کننـد( یکـی 

دیگر از مصائب موجود در نظام آموزشـی ماسـت که سـال های سـال اسـت 

فقـط دم از نامطلوبیـت آن زده می شـود و تغییـری در میـزان آن رخ نمی دهد. 

البتـه بـا وضعیـت فعلـی مـدارس دولتـی و کیفیتـی کـه هـم مـدارس دارند 

و هـم معلمانـی کـه گفتیـم چطـور جـذب می شـوند و سـر کلاس می روند 

و کنکوری هایـی کـه می تازنـد و پکیج فروشـی می کننـد، آمارهـا غیردقیـق 

نیسـت و اگـر جـز ایـن بـود موجـب تعجب می شـد. 

    نمره 10 میانگین معدّل دانش آموزان کشور
براسـاس آمـار موجـود، »میانگیـن معـدل دانش آمـوزان در خـرداد 

14۰۳ بـرای مـدارس دولتـی عـادی 8/96 - غیردولتـی 1۰/۳7 - شـاهد 

11/۰9 - نمونـه دولتـی 14/17 - سـمپاد 16/14 اسـت. اگـر میانگیـن 

معـدل دانش آمـوزان را براسـاس رشـته تحصیلـی بررسـی کنیـم وضعیت 

چنـدان بهتـر نیسـت، براسـاس گزارش مرکـز ارزشـیابی و تضمیـن نظـام 

آموزش وپرورش، در خرداد 14۰۳ میانگین معدل دانش آموزان در رشـته 

تجربـی پایـه دهـم، 12/64، یازدهم 11/52 و دوازدهم 12 شـد. میانگین 

معـدل دانش آمـوزان در رشـته ریاضی و فیزیـک پایه دهم 12/69، یازدهم 

11/26 و دوازدهم 11/82 اسـت و میانگین نمرات دانش آموزان در رشـته 

علوم انسـانی در پایه دهم 9/44، در پایه یازدهم 9/۰7 و در پایه دوازدهم 

1۳/9 اسـت.« ایـن آمـار و میانگیـن معـدل حـدود نمـره 1۰ در مـدارس 

دولتـی و غیردولتـی بـه جـز مدارس سـمپاد و نمونه دولتی هـا که وضعیت 

بهتری دارند، نشـان از وضعیت نابسـامان نظام آموزشـی و سـواد ناکافی 

دانش آمـوزان دارد. هرچنـد مسـئولان مثـل رئیس مرکز ارزشـیابی وزارت 

آموزش وپـرورش معتقدنـد: »میانگین نمـرات دانش آموزان به فرض مثال 

نمـره 1۰ اسـت، بـه معنـای آنکـه 5۰ درصـد اهـداف کتاب هـای درسـی 

محقـق شـده اسـت. ایـن میانگین نشـان دهنده وضعیت بحرانی نیسـت، 

چـون سـقف انتظـار مـا نمـره 2۰ اسـت، می تـوان گفـت اهـداف به طور 

کامـل محقق نشـده اند.«

این روزها همه می خواهند برای تغییر شکل انتخابات طرح داشته باشند، شما چطور؟

همۀ گزینه های انتخاباتی روی میز است

بررسی راز موفقیت شهر های شلوغ دنیا در مدیریت ترافیک های سرسام آور و مقایسه آن با تهران 

قفل ترافیک چگونه باز می شود؟ 

فکر کنید کلیپ این مشکلات مدارس هم منتشر شده است
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